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Hvorfor skal hunden vaccineres? 

Hunden skal vaccineres for at beskytte den mod en række smitsomme sygdomme, som vi i dag ikke 

har nogen effektiv behandling imod, og som i værste fald kan få dødelig udgang. 

 

Hvordan beskytter vaccination mod sygdom? 

I kroppen udkæmpes der en konstant krig mod udefrakommende trusler som for eksempel bakterier 

og vira, samlet kaldet antigener. Hvis ikke kroppen havde sin egen hær, kaldet immunforsvaret, 

bestående af kampdygtige riddere, kaldet antistoffer, til at udkæmpe disse krige, ville hunden dø.  

Når hunden vaccineres, aktiveres dens immunforsvar, og kroppen danner antistoffer mod de 

antigener, vi ønsker at beskytte hunden imod, uden at hunden bliver syg. De dannede antistoffer, 

virker fremover som kroppens alarmberedskab mod de aktuelle antigener. Udsættes hunden 

efterfølgende for smitte med den pågældende sygdom, vil immunforsvaret i de fleste tilfælde være 

så effektivt, at hunden ikke bliver syg. Skulle der alligevel indtræffe sygdom, vil forløbet oftest 

være mildere og mere kortvarigt end hos hunde, der ikke er vaccineret. 

 

Hvilke sygdomme vaccineres der imod? 

Det er en gylden regel ikke at vaccinere mod flere sygdomme end nødvendigt er. Dyrlægen kan 

derfor anbefale forskellige vacciner til forskellige hunde ud fra dennes kendskab til smitterisici i 

givent land/område samt ejerens oplysninger om hundens behov (jagt, rejser, udstillinger osv.) og 

ikke mindst den enkelte hunds aktuelle alder og helbredstilstand. Blandt andet derfor er det en god 

ide med et årligt sundhedstjek hos dyrlægen.    

I Danmark vil et vaccinationsprogram altid indeholde beskyttelse mod hundesyge, parvovirusdiarré, 

smitsom leverbetændelse, kennelhoste og leptospirose. Et enkelt stik er dog nok for at beskytte 

hunden, da der i én og samme vaccine findes antigener mod disse sygdomme. Undtaget er rabies 

som der kun vaccineres mod i forbindelse med udlandsrejser.  

Husk derfor altid at spørge dyrlægen til råds om regler og krav til vaccination, hvis du skal have 

hunden med ud at rejse, da disse varierer fra land til land. 

 

SYGDOM RISIKOGRUPPE SYMPTOMER 

Hundesyge Især hvalpe og unghunde Feber flåd fra øjne og næse, 

hoste, opkast, diarré og evt. 

kramper 

Parvovirusdiarré / smitsom 

blodig virusdiarré 

Især hvalpe og unghunde Nedstemthed, vandig 

blodtilblandet diarré og 

opkastninger 

Hepatitis / smitsom 

leverbetændelse  

Især unghunde Feber, nedstemthed, 

appetitløshed, opkast, 

slimhindeblødninger og evt. 

gulsot 

Kennelhoste: 

Parainfluenza og/eller 

Bordetella bronchiseptica 

Alle aldre Let feber, tør hoste, evt. 

opkastning af slim, evt. flåd fra 

øjne og næse 

Leptospirose Alle aldre Feber, nedstemthed, opkast, 

bugsmerter og 



slimhindeblødninger 

Rabies / hundegalskab Alle aldre Skyhed, aggressivitet, 

angrebslyst, savlen, 

synkebesvær og tiltagende 

lammelse 

 

Hvornår og hvor ofte skal hunden vaccineres? 

Hvalpe fødes uden egne antistoffer, men beskyttes i stedet af antistoffer modtaget fra moderen 

gennem modermælken. Denne beskyttelse holder indtil hvalpen er 8-12 uger gammel. Det anbefales 

derfor at hvalpen vaccineres første gang i denne alder.  

For at booste immunforsvaret og sikre hvalpen bedst mulig beskyttelse anbefales det at den første 

vaccination efterfølges af anden vaccination allerede 4 uger senere.  

Herefter bør man som hunderejer planlægge det videre vaccinationsforløb sammen med sin dyrlæge 

i forbindelse med det årlige sundhedstjek. Oftest vil dyrlægen anbefale efterfølgende vaccination en 

gang hvert eller hvert andet år. 

Det er vigtigt at hunden er sund og rask, når den vaccineres. Syge hunde vaccineres som hovedregel 

ikke. Hunde der vaccineres kan i enkelte tilfælde være nedstemte umiddelbart efter vaccination og 

hos nogle hunde kan der opleves en mindre hævelse omkring injektionsstedet. Begge dele er helt 

ufarligt og gener forsvinder af sig selv, men er du i tvivl eller utryg ved situation, så spørg din 

dyrlæge til råds. 

 

 

 

 

 


